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Úvod

Obsah této bakalářské práce je úzce zaměřen na život Jiřího Havelky, právníka a

bývalého protektorátního ministra. Cílem mé práce je pravdivě popsat osud tohoto

významného, ale pro širokou veřejnost neznámého politika. Jiří Havelka, stejně jako

mnoho dalších jeho kolegů z protektorátní vlády, nespravedlivě dožíval se stigmatem

kolaboranta, a to i přes fakt, že byl Národním soudem v roce 1947 zcela zproštěn všech

obvinění. Doufám tedy, že se mi na základě archivních materiálů, odborné literatury

týkající se období protektorátu a soukromého deníku, který si Havelka psal v době, kdy

mu bylo nařízeno domácí vězení, podaří upřesnit motivace jeho politických rozhodnutí,

dostatečně vykreslit jeho osobnost a případně i očistit dodnes pošpiněné jméno tohoto

čestného člověka.

První kapitola je věnována Havelkově mládí. Bohužel z toho důvodu, že archiv

ve městě Orel nespolupracuje se zahraničními badateli, se mi nepodařilo zajistit

archivní materiály o prvních letech Havelkova života přímo z místa, kde se narodil.

Velmi nápomocen mi v tomto ohledu byl syn Jiřího Havelky, pan Jan Havelka, který mi

potřebná data dohledal v rodinném archivu. V této kapitole je popsána i Havelkova

rodina a jeho vojenské působení během 1. světové války.

Druhá kapitola je zaměřena na profesní začátky Jiřího Havelky u Nejvyššího

správního soudu a důležité seznámení s JUDr. Emilem Háchou.

Obsahem třetí kapitoly je Havelkovo působení ve vládě Rudolfa Berana a na

pozici kancléře státního prezidenta. K této kapitole jsem připojila i stručný popis

politické situace na našem území v druhé polovině roku 1938, který je velmi důležitý

pro pochopení vážnosti doby, ve které Havelka do politiky vstupoval. Toto období,

zejména okolnosti a průběh cesty prezidenta Háchy do Berlína v březnu 1939, popsal

Havelka ve svých soukromých pamětech, které byly cenným zdrojem nejen pro tuto

kapitolu, ale i pro celou bakalářskou práci.
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 Čtvrtá kapitola plynule navazuje událostmi na kapitolu třetí. Popisuje Havelkovo

působení ve vládě generála Aloise Eliáše, především jeho úzkou spolupráci s předsedou

vlády a prezidentem. V této kapitole je zaznamenána snaha Havelky a ostatních členů

vládního kabinetu chránit občany protektorátu před německými nařízeními za cenu

přijatelných ústupků. Toto jednání ale Havelku i jeho spolupracovníky postavilo do

pozice, kdy v očích českých občanů mohli na konci války skončit buď jako hrdinové,

nebo jako kolaboranti. V této kapitole jsem čerpala z materiálů z Archivu

bezpečnostních složek, kde jsem dohledala výpovědi Havelkových spolupracovníků.

V páté kapitole popisuji, zejména na základě Havelkových soukromých

vzpomínek, zatčení a následnou vazbu spojenou s výslechy v Petschkově paláci.

Určující pro Havelkovo propuštění do domácího vězení byla přímluva prezidenta Háchy

u zastupujícího říšského protektora Heydricha, který si díky tomuto ústupku na Háchovi

vydobyl proněmecké změny ve vládě.

Šestá kapitola se věnuje době, kdy byl Havelka propuštěn do domácího vězení.

Pro dokreslení jeho situace byly velmi cenné výpovědi policistů, kteří byli pověřeni

jeho hlídáním. Tyto materiály jsem dohledala v Archivu bezpečnostních složek.

V sedmé kapitole je podrobně vylíčen proces s Jiřím Havelkou u Národního

soudu v roce 1947. Tomuto období se již jeho soukromé paměti nevěnují, čerpala jsem

tedy zejména z výslechů, které byly pořízeny pro Ministerstvo vnitra (Archiv

bezpečnostních složek) a z materiálů o Národním soudu, které jsou uloženy v Národním

archivu a ze kterých také čerpá Jaroslav Rokoský ve své knize Rudolf Beran a jeho

doba.

Poslední kapitola popisuje dožití Jiřího Havelky v Hostomicích pod Brdy. K této

části jeho života, která již není nikde zdokumentovaná, mi dodal informace pan Jan

Havelka.
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1. Mládí Jiřího Havelky

Jiří Havelka se narodil 25. července 1892 v ruském městě Orel, kde jeho otec

Jan Havelka (1844 - 1926) působil jako profesor a ředitel místního gymnázia, zároveň

vykonával i funkci státního rady
1
. Spolu s Jiřím vyrůstali v carském Rusku i oba jeho

sourozenci. Setra Marie Havelková, provdaná Pořízková, se narodila 2. února 1890 a

zemřela 18. listopadu 1936. Bratr Jan, řečený Ivan, se narodil 19. května 1888 a zemřel

15. dubna 1969. Vystudoval také práva a nějakou dobu pracoval jako obchodní rada na

velvyslanectví Československa v Tokiu. Ještě před vypuknutím 2. světové války se ale

vrátil zpět do Evropy. Loď, na které za ním jela z Japonska jeho snoubenka, však cestou

ztroskotala a Jan už ji nikdy neviděl. Dožil jako starý mládenec. Oba bratři si byli celý

život velmi blízcí. Koupili spolu dům v Chodské ulici na Vinohradech
2
a v roce 1936

také vilu v Hostomicích pod Brdy
3
, kde chtěli trávit důchod.

4

I když byl Jiří v Rusku do pouhých sedmi let, získal zde, hlavně díky svému

otci, lásku ke klasické ruské literatuře, kterou si uchoval do konce života.
5
V roce 1899

se však Jiří vrátil do Prahy se svojí matkou Marií Havelkovou (roz. Čulíkovou, 1867 -

1930), aby zde mohl nastoupit na základní školu v Polské ulici na Vinohradech. Po

jejím absolvování začal studovat na gymnáziu v Londýnské ulici, též na Vinohradech,

kde maturoval v roce 1911. Hned poté nastoupil ke studiu na Právnické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze, které musel bohužel před vypuknutím 1. světové války

přerušit.
6

Odveden byl v roce 1913 a vojenskou službu začal 27. července 1914 u

vozatajstva. Jako kadet byl odvelen v říjnu 1915 na frontu do Haliče. V roce 1918 pak

byl přeložen na frontu italskou. Z materiálů Vojenského archivu se můžeme dozvědět,

jak Jiří Havelka vypadal v jednadvaceti letech. Vlasy i obočí měl tmavě hnědé, nos

1
Ze soukromých materiálů Jana Havelky.

2
Chodská č. 9, Praha 2.

3
Hostomice pod Brdy čp. 74.

4
Ze soukromých materiálů Jana Havelky a náhrobku rodiny Havelkových na Vinohradských hřbitovech.

5
Ze soukromých materiálů Jana Havelky.

6
ABS, fond 301, signatura 301-1-2, výpověď Jiřího Havelky z 24. 1. 1946 pro ministerstvo vnitra.
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ohnutý, ústa široká, oči hnědé. Měřil 173 cm a měl podlouhlou tvář. Za jeho slabinu

považovali lékaři plochý hrudník. Už v tomto raném věku se do vojenských záznamů

promítla Havelkova vzdělanost. V materiálech se uvádí, že slovem a písmem se

domluvil česky, německy, rusky a francouzsky.

Zpět do Prahy se vrátil až po skončení války v roce 1918 jako nadporučík

v záloze 2. dragounského pluku v Olomouci a pokračoval ve studiu. Na Právnické

fakultě promoval v roce 1919. V srpnu téhož roku nastoupil Jiří Havelka do právního

oddělení na ředitelství státních drah v Praze. Od roku 1921 pracoval na Ministerstvu

železnic. Zpočátku působil na finančním odboru, na konci roku 1923 byl povýšen do

prezídia. Stal se také osobním tajemníkem několika ministrů a během tohoto působení

získal mnoho užitečných zkušeností, které mohl v budoucnu využít v ministerských

funkcích. Na ministerstvu železnic dosáhl hodnosti vrchního odborového rady. Díky

tomu, že byl Havelka vždy zdravě ambiciózní, začal v této době hodně publikovat. A to

zejména v odborných časopisech, své příspěvky měl i v několika právních

encyklopediích a sbornících.
7
V dubnu 1932 byl Havelka přeložen k nově vzniklému

odboru pro výsostní věci železniční a ještě tentýž rok se habilitoval na Karlově

univerzitě jako soukromý docent pro odbor správní vědy a československé právo

správní.
8

7
AKPR, sign. T 10/39, kart. 191.

8
ABS, fond 301, signatura 301-1-2, výpověď Jiřího Havelky z 24. 1. 1946 pro ministerstvo vnitra.

11


[…]


presidenta stejně jako celý náš národ.

Z toho vyplývá jasně také stanovisko vlády k jakýmkoliv zahraničním

událostem. Činiti však o tom veřejné projevy, vymyká se z působnosti vlády a to tím

spíše, když v takových otázkách činí projevy podle vlastního rozhodnutí - pokud nečiní

jinak- pan státní president sám, a to vždy v dohodě s příslušnými říšskými činiteli.

Upozorňujeme Vás, že tento dopis jest určen jen k Vaší informaci, nikoliv však

k uveřejnění.

S projevem úcty

Dr. Jiří Havelka v.r.

Dr. Jaroslav Krejčí v.r.

gen.čet. Josef Ježek v.r.

Odesláno dne 9. dubna 1941 mezi 18. a 19. hodinou. V téže době oznámil Krychtálek

telefonicky, že nemá na odpovědi na interview zájmu.
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Textová příloha č. 3: Děkovný dopis prezidenta Emila Háchy k příležitosti odchodu

Jiřího Havelky z funkce kancléře prezidenta republiky ze dne 25. 4. 1941

Panu ministru doc. Dr. Jiřímu Havelkovi

v Praze

Drahý příteli,

ve chvíli, kdy odcházíte jako ministr z vedení mé kanceláře i ministerstva

dopravy, není mi snadno vyjádřiti úplně a výstižně, čím Jste se mi stal za celou tu

dlouhou dobu naší nejdůvěrnější spolupráce již kdysi při řízení presidia nejvyššího

správního soudu, kde jsme spolu působili po řadu let, zejména však ode dne, kdy mne

ústavní volba a vědomí povinnosti postavily v čelo státu. Zejména v této době dával Jste

své mimořádné schopnosti bezvýhradně do služeb našich národních zájmů i v nejtěžších

chvílích našich národních dějin. Jsem a zůstanu si vědom až do konce svého života, že

bez Vás nebyl bych mohl unésti břímě svého úřadu. Cítím, že bych nenalezl výrazů dost

vřelých a dost obsažných, abych vyjádřil nedocenitelnou hodnotu Vašich služeb,

konaných našemu národu a v jeho službách i mé osobě. K jak velikému díku jsem Vám

osobně zavázán, mohl by Vám povědět jen můj přátelský cit k Vám. Duch Vašeho

neúmorného pracovního zápalu a Vaší bezmezné obětavosti k našim národním zájmům

zůstane nezapomenutelným vzorem všem, kdo s Vámi spolupracovali.

Dovolte, abych za vše, co Jste vykonal, vyslovil Vám nejen svůj dík jako Váš

státní president, ale i vděčnost všech poctivých příslušníků našeho národa. Já sám chtěl

bych s Vámi, drahý příteli, zůstati spojen nepomíjejícím přátelstvím, které nás pojilo po

desetiletí již za doby naší součinnosti u nejv. správního soudu, k němuž se brzy zase

vrátíte, a kde bych s radostí podle svých zbývajících sil zase pracoval s Vámi.

Váš upřímně oddaný

Dr. Emil Hácha v.r.

V Praze, dne 25. dubna 1941
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Textová příloha č. 4: Dopis prezidenta Emila Háchy německému velvyslanci Františku

Chvalkovskému ze dne 15. 11. 1941

V Praze dne 15. listopadu 1941

Pan

Dr. Fr. Chvalkovský

vyslanec Protektorátu Čechy a Morava

u říšské vlády v Berlíně

Vážený pane vyslanče!

Jak je Vám známo, byl koncem září 1941 zatčen Dr. Jiří Havelka. Jde o mého

bývalého dlouholetého spolupracovníka, proto mně jeho osud leží na srdci. Nemám

tušení, co je mu kladeno za vinu. Domnívaje se, že znám dobře jeho politické zaměření,

nemohu pochopiti, že by mohl být brán v pochybnosti jeho aktivní postoj k Říši.

Vzpomenu-li na jeho činnost, vybavují se mně jeho počiny Říši přátelské,

datující se již z první poloviny roku 1938, tedy z doby býv. republiky. Jak se pamatuji,

odevzdal v létě 1938 tehdejšímu ministerskému předsedovi návrh na řešení národnostní

otázky v republice, jejž však vláda považovala za nepřijatelný. Vzpomínám též, že

v září roku 1938 po poradě s Havelkou jsem se obrátil na Dr. Beneše s naléhavou

výzvou, aby za každou cenu a za největší možné ústupky se pokusil eventuelně i osobní

rozmluvou s Vůdcem umožniti přátelské styky s Říší.

Byl jsem vždy přesvědčen, že i v době, kdy byl šéfem mé kanceláře, na této linii

neochvějně trval, jak o tom svědčily naše nesčetné hovory a jednání.

Měl hlavní podíl na mém rozhodnutí z 15. března 1939, podporuje celou svojí

energií moje odhodlání k tomuto kroku. Litoval jsem vždy, že z důvodů, které mně

dodnes nejsou jasny, bylo mu znemožněno účastniti se osobně této historické události,

ačkoliv to bylo jeho výslovné přání.
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 To mě vede k tomu, abych se na Vás obrátil s přáním, mohl-li byste těchto

okolností použít v jeho prospěch na vhodných místech v Berlíně. Máte velké zkušenosti

a znalosti prostředí a rozvažte proto sám, neměl-li by tento krok vliv na posouzení

Havelkovy osoby. Rád bych opravdu učinil vše, aby říšská místa i po této stránce byla o

něm informována. Obávám se, že bude jeho nepevné zdraví vazbou - protáhne-li se -

otřeseno tak, že nebude již možno použít jeho výjimečných schopností ani v jeho

soudcovském povolání, k němuž se vrátil, jakmile mu bylo naznačeno, že jeho politická

činnost není žádoucí.

Byl bych Vám povděčen, kdybyste mně co nejdříve sdělil, našel-li jste možnost

mému přání vyhověti.

Se srdečnými pozdravy

Emil Hácha