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I. Formální kritéria ano zčásti ne

1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X

2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

X

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X

4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

X

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Struktura práce, výběr a zpracování pramenů, spolu s vlastními komentáři poukazjí na
preciznost, jistou kritičnost a samostatnost autorky

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X

2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. X

3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X

4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně
Z hlediska obsahového je zřejmé hlubší pochopení politických souvislostí a dilemat
sledovaného období. Práce nabízí mnohé otázky k zamyšlení, poskytuje informace, sleduje
souvislosti, ale nehodnotí. Vzhledem k tomu, že se jedná o práci bakalářskou, považuji ji z
hlediska původnosti a zralosti zpracování za mimořádnou.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. X

3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

X

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

X
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1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. X

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

X

Nejproblematičtější body v hodnocení okomentovat slovně

Z hlediska jazykového je práce kultivovaná, vyjadřování přesné, zpracování precizní.

IV. Doplňující poznámka

V. Otázky k obhajobě

1. Které otázky jste si v průběhu práce opakovaně kladla?
2. V čem vidíte největší přínos své práce?

V Praze 23.8. 2015 Podpis oponenta: ing. Michaela Dvořáková PhD.